
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ПОКРОВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА 

         ЧЕРЕМИСИНОВСКОГО РАЙОНА  КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

                                        ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

15.02.2024г.  №13 

д.Сельский Рогачик 

 

Об  утверждении  отчета о ходе реализации и оценке 

эффективности муниципальной программы Покровского 

сельсовета Черемисиновского района Курской области 

«Защита населения и территории от  чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах» на 2019-2026 

годы за 2023 год        

 

           Руководствуясь статьями 16, 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Администрация Покровского сельсовета 

Черемисиновского района Курской области постановляет: 

 

    1. Утвердить отчет о ходе реализации и оценке эффективности 

муниципальной программы Покровского сельсовета Черемисиновского 

района Курской области «Защита населения и территории от  чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на 

водных объектах» на 2019-2026 годы за 2023 год согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

  2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписа-

ния  и подлежит обнародованию на информационных стендах. 

                  

 

           Глава Покровского сельсовета                                Ю.М.Рябцев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к постановлению Администрации 

Покровского сельсовета 

Черемисиновского района 

Курской области 

от  15.02.2024г. №13 

 
 

         

 

 

 

 

 

 

ОТЧЕТ 
о ходе реализации и оценке эффективности  муниципальной программы 

Покровского сельсовета Черемисиновского района Курской области 

«Защита населения и территории от  чрезвычайных ситуаций, обеспечение 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»  

на 2019-2026 годы 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
Ответственный исполнитель – Администрация Покровского сельсовета 

Черемисиновского района Курской области 

 

Отчетная дата – 2023 год 

 

Дата составления отчета – 15 февраля  2024 года. 

 

 

 

 



1. Результаты реализации основных мероприятий муниципальной  

программы в отчетном году. 

 

  Постановлением № 70 от 7 ноября 2018г.  принята муниципальная про-

грамма «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспече-

ния пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» на 

2019-2026 годы» 

Внесены изменения постановлениями от 19 августа 2019 года №65 «О вне-

сении изменений в Постановление Администрации Покровского сельсовета Че-

ремисиновского района Курской области от 07.11.2018 года №70 «Об утвер-

ждении муниципальной программы «Защита населения и территории от чрез-

вычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности лю-

дей на водных объектах» на 2019-2023 годы», от 25 декабря 2020 года №108, 16 

июня 2021 года №25 от 01 ноября 2022 года №75, от 29 декабря 2022 года №90, 

от 7 ноября 2023 года №77, от 27 декабря 2023 года №99. 

 Основными задачами программы являются:   

разработка и реализация мероприятий, направленных на соблюдение правил 

пожарной безопасности населением и работниками учреждений социальной 

сферы; 

организация работы по предупреждению и пресечению нарушений требований 

пожарной безопасности и правил поведения на воде; 

улучшение материально-технической базы Добровольной пожарной дружины 

муниципального образования; 

информирование населения о правилах поведения и действиях в чрезвычайных 

ситуациях; 

хранение имущества гражданской обороны на случай возникновения 

чрезвычайных ситуаций и в особый период; 

согласование перечня объектов социальной сферы для подготовки к приему и 

размещению населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях. 

Основной целью муниципальной Программы является:  

минимизация социального и экономического ущерба, наносимого населе-

нию, экономике и природной среде от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, пожаров и происшествий на водных объектах  преду-

преждение возникновения чрезвычайных ситуаций, а также снижение рисков 

последствий чрезвычайных ситуаций на территории Покровского сельсовета 

Черемисиновского района. 

На территории Покровского сельсовета  находится потенциально опасный 

объект  - ГТС. Администрацией Покровского сельсовета разработан план обес-

печения безопасности людей на водных объектах Покровского сельсовета. 

В соответствии с планом работы КЧС проведено 5 заседаний комиссии. 

Главным вопросом являлся обеспечение работы по предупреждению и ликви-

дации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности. 

 



 

2. Сведения об использовании бюджетных ассигнований бюджета 

Покровского сельсовета и иных средств на реализацию муниципальной 

программы, в том числе данные о профинансированных расходах и 

фактическом освоении полученных средств. 

 Эффективность реализации муниципальной программы в отчетном году 

составила: 

- в 2023 году по муниципальной программе было запланировано: 2,550 тыс. руб. 

из местного бюджета, израсходовано – 2,550 тыс. руб. 

Основные результаты муниципальной  программы в 2023 году внесли 

решающий вклад в достижение её целей. 

  Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы, 

подпрограммы муниципальной программы и их значениях приведены в 

приложении № 1 к настоящему отчету. 

Факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной  программы, не 

выявлено. 

Сведения о степени выполнения  основных мероприятий подпрограмм 

муниципальной  программы Покровского сельсовета Черемисиновского района 

Курской области «Защита населения и территории от  чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» 

приведены в таблице 2. 

 Данные о кассовых расходах  местного бюджета и других  бюджетов  

представлены в таблицах 3 и 4  к настоящему отчету. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Таблица 1 

Сведения 

о показателях (индикаторах) муниципальной программы Покровского сельсовета Черемисиновского района Курской области 

«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на 

водных объектах» и ее подпрограммы и их значениях 

 
№ 

п/п 

Показатель (индикатор) 

(наименование) 

Единица 

измерения 

Значения показателей (индикаторов) 

муниципальной  программы, 

подпрограммы  муниципальной  

программы 

Обоснование отклонений значений показателя 

(индикатора) на конец отчетного года (при 

наличии) 

год, предшествую-
щий отчетному  

отчетный год 

план факт 

муниципальная  программа Покровского сельсовета Черемисиновского района Курской области «Защита населения и территории от  чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» 

1. Количество выездов пожарных и спасательных 

подразделений на пожары, чрезвычайные ситуации 

и происшествия 

единиц 2 2 2 Программа выполнена 

2. Количество спасенных людей, и людей, которым 

оказана помощь при пожарах, чрезвычайных 

ситуациях и происшествиях 

единиц 0 0 0 Программа выполнена 

3. Количество профилактических мероприятий по 

предупреждению пожаров, чрезвычайных 

ситуаций и происшествий на водных объектах 

единиц 5 5 5 Программа выполнена 

Подпрограмма  «Обеспечение комплексной безопасности жизнедеятельности населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

стабильности техногенной обстановки» 

1. Доля достигнутых целевых показателей 

(индикаторов) муниципальной программы 

«Защита населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах» к 

общему количеству целевых показателей 

(индикаторов) 

процентов 100 100 100 

 

Программа выполнена 

 

 

 



         Таблица 2 

 

Сведения 

о степени выполнения  основных мероприятий подпрограмм 

муниципальной  программы Покровского сельсовета Черемисиновского района Курской области  

«Защита населения и территории от  чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на 

водных объектах» 

 

N  

п/п 

Наименование 

ведомственной    

программы,    

основного   

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

Плановый срок Фактический срок Результаты 

Проблемы, 

возникшие в ходе 

реализации 

мероприятия 

начала 

реализаци

и 

окончания 

реализации 

начала 

реализации 

окончания 

реализа-

ции 

Запланированные Достигнутые 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Подпрограмма 1 «Обеспечение комплексной безопасности жизнедеятельности населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

стабильности техногенной обстановки» 

1 Защита 

населения и 

территории от  

чрезвычайных 
ситуаций, 

обеспечение 

пожарной 

безопасности и 

безопасности 

людей на 

водных 

объектах  

Администрация 

Покровского 

сельсовета  

01.01.2023 31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023 

 

Работа по первичным 

мерам противопожарной 

безопасности и защите 

населения и территории 
муниципального 

образования «Покровский 

сельсовет» 

Черемисиновского района 

Курской области от 

чрезвычайных ситуаций: 

беседы, информирование 

населения 

Работа по первичным 

мерам противопожарной 

безопасности и защите 

населения и территории 
муниципального 

образования «Покровский 

сельсовет» 

Черемисиновского района 

Курской области от 

чрезвычайных ситуаций: 

беседы, информирование 

населения 

Выполнены 

мероприятия без 

финансирования 

   01.01.2023 31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023 Участие Администрации 

Покровского сельсовета в 

проведении 

противопожарной 

пропаганды в плане 

Участие Администрации 

Покровского сельсовета в 

проведении 

противопожарной 

пропаганды в плане 

Выполнены 



установления 

агитационных щитов 

(плакатов), изготовления и 

распространения памяток, 

листовок на 

противопожарную 
тематику и обеспечение 

безопасности людей на 

водных объектах 

установления 

агитационных щитов 

(плакатов), изготовления 

и распространения 

памяток, листовок на 

противопожарную 
тематику и обеспечение 

безопасности людей на 

водных объектах 

01.01.2023 31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023 Уточнение списочного 
состава членов ДПД 

муниципального 

образования «Покровский 

сельсовет» 

Черемисиновского района 

Курской области 

(проведение 

своевременной замены 

выбывших членов ДПД) 

Уточнение списочного 
состава членов ДПД 

муниципального 

образования «Покровский 

сельсовет» 

Черемисиновского района 

Курской области 

(проведение 

своевременной замены 

выбывших членов ДПД) 

Выполнены 
мероприятия без 

финансирования.  

01.01.2023 31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023 Создание защитных 

минерализованных полос, 

шириной не менее 3 

метров по периметру 

лесных массивов, 

прилегающих к 
населенным пунктам 

муниципального 

образования 

 Мероприятия в 

текущем году не 

выполнялись 

   01.01.2023 31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023 Выявление семей 
престарелых одиноких 

граждан, инвалидов, 

проживающих в частных 

домовладениях, где 

состояние 

электропроводки и 

отопительных приборов 

не соответствует мерам 

пожарной безопасности 

Выявление семей 
престарелых одиноких 

граждан, инвалидов, 

проживающих в частных 

домовладениях, где 

состояние 

электропроводки и 

отопительных приборов 

не соответствует мерам 

пожарной безопасности 

Выполнены без 
финансирования. 



   01.01.2023 31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023 Пропаганда мероприятий 

по защите населения и 

территории 

муниципального 

образования от 

чрезвычайных ситуаций 

Пропаганда мероприятий 

по защите населения и 

территории 

муниципального 

образования от 

чрезвычайных ситуаций 

Выполнены без 

финансирования 

   01.01.2023 31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023 Организация 

профилактической работы 

с населением по вопросам 

пожарной безопасности и 
безопасности на водных 

объектах: 

-в весенне-летний период; 

- в осенне-зимний период. 

Организация 

профилактической 

работы с населением по 

вопросам пожарной 
безопасности и 

безопасности на водных 

объектах: 

-в весенне-летний 

период; 

- в осенне-зимний 

период. 

Выполнены без 

финансирования 

   01.01.2023 31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023 Обучение населения 

способам защиты и 

действиям в условиях 

чрезвычайных ситуаций 

 Мероприятия в 

текущем году не 

выполнялись 

   01.01.2023 31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023 Оперативное привлечение 

населения к тушению 

пожаров с применением 

необходимых средств. 

Определение порядка 

хранения на дому и 

доставка к месту пожара 
(для частного 

индивидуального сектора) 

противопожарного 

инвентаря (ведра, лопаты, 

багры, топоры) 

Оперативное 

привлечение населения к 

тушению пожаров с 

применением 

необходимых средств. 

Определение порядка 

хранения на дому и 
доставка к месту пожара 

(для частного 

индивидуального 

сектора) 

противопожарного 

инвентаря (ведра, лопаты, 

багры, топоры) 

Выполнены без 

финансирования 



   01.01.2023 31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023 Разработка мероприятий 

по обеспечению пожарной 

безопасности на объектах 

с массовым пребыванием 

людей 

Разработка мероприятий 

по обеспечению 

пожарной безопасности 

на объектах с массовым 

пребыванием людей 

Выполнены без 

финансирования 

   01.01.2023 31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023 Обслуживание пожарных 

гидрантов (ремонт 

гидрантов и колодцев, 

откачка воды из колодцев, 

установка указателей 
пожарных гидрантов и 

т.д.) на территории 

муниципального 

образования 

Обслуживание пожарных 

гидрантов (ремонт 

гидрантов и колодцев, 

откачка воды из колодцев, 

установка указателей 
пожарных гидрантов и 

т.д.) на территории 

муниципального 

образования 

Выполнены без 

финансирования 

   01.01.2023 31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023 Устройство площадки с 

твердым покрытием для 

подъезда пожарного 

автомобиля к водоему,  

содержание подъездов к 

источникам 

пожаротушения 

 Мероприятия в 

текущем году не 

выполнялись 

   01.01.2023 31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023 Приобретение 

огнетушителей  для 

членов Добровольной 

пожарной дружины 

 Мероприятия в 

текущем году не 

выполнялись 

   01.01.2023 31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023 Организация регулярного 

планового контроля за 

состоянием источников 

противопожарного 

водоснабжения 

Организация регулярного 

планового контроля за 

состоянием источников 

противопожарного 

водоснабжения 

Выполнены без 

финансирования 

 

 

 

 



Таблица 3 

 

ОТЧЕТ 

об использовании бюджетных ассигнований бюджета Покровского сельсовета на реализацию муниципальной программы 

Покровского сельсовета Черемисиновского района Курской области «Защита населения и территории от  чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» 
Статус Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы 

муниципальной программы, 

ведомственной целевой 

программы, основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники 

Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы 

ГРБС РзПр ЦСР ВР Сводная 

бюджетна

я роспись, 

план на 1 

января 

отчетного 

года 

Сводная 

бюджетная 

роспись на 

отчетную 

дату, 31 

декабря 

Кассовое 

исполнение 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Муниципальная 

программа 

Защита населения и территории 

от  чрезвычайных ситуаций, 
обеспечение пожарной 

безопасности и безопасности 

людей на водных объектах 

всего, 

в том числе: 

Х Х Х Х 3,000 2,550 2,550 

Администрация 
Покровского сельсовета 

Черемисиновского 

района Курской области 

Х Х Х Х 3,000 2,550 2,550 

1.1.Обеспечение комплексной 
безопасности жизнедеятельности 

населения от чрезвычайных 

ситуаций природного и 

техногенного характера, 

стабильности техногенной 

обстановки 

 

Администрация 
Покровского сельсовета 

Черемисиновского 

района Курской области 

Х Х Х Х 3,000 2,550 2,550 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Муниципальная 

программа 

1.1.1. Работа по первичным 

мерам противопожарной 

безопасности и защите населения 

и территории муниципального 

образования «Покровский 

сельсовет» Черемисиновского 
района Курской области от 

чрезвычайных ситуаций: беседы, 

 Х Х Х Х 0,000 0,000 0,000 



информирование населения 

Муниципальная 

программа 
Участие Администрации 

Покровского сельсовета в 

проведении противопожарной 

пропаганды в плане 

установления агитационных 

щитов (плакатов), изготовления и 

распространения памяток, 

листовок на противопожарную 

тематику и обеспечение 

безопасности людей на водных 
объектах 

 Х Х Х Х 3,000 2,550 2,550 

Муниципальная 

программа 
Уточнение списочного состава 

членов ДПД муниципального 

образования «Покровский 

сельсовет» Черемисиновского 

района Курской области 

(проведение своевременной 

замены выбывших членов ДПД) 

 Х Х Х Х 0,000 0,000 0,000 

Муниципальная 

программа 
Создание защитных 

минерализованных полос, 

шириной не менее 3 метров по 

периметру лесных массивов, 

прилегающих к населенным 
пунктам муниципального 

образования 

 Х Х Х Х 0,000 0,000 0,000 

Муниципальная 

программа 
Выявление семей престарелых 

одиноких граждан, инвалидов, 

проживающих в частных 

домовладениях, где состояние 

электропроводки и отопительных 

приборов не соответствует мерам 

пожарной безопасности 

 Х Х Х Х 0,000 0,000 0,000 

Муниципальная 

программа 
Пропаганда мероприятий по 

защите населения и территории 

муниципального образования от 

чрезвычайных ситуаций 

 Х Х Х Х 0,000 0,000 0,000 

Муниципальная 

программа 
Организация профилактической 

работы с населением по 
вопросам пожарной 

безопасности и безопасности на 

 Х Х Х Х 0,000 0,000 0,000 



водных объектах: 

-в весенне-летний период; 

- в осенне-зимний период 

Муниципальная 

программа 
Обучение населения способам 

защиты и действиям в условиях 

чрезвычайных ситуаций 

 Х Х Х Х 0,000 0,000 0,000 

Муниципальная 

программа 
Оперативное привлечение 

населения к тушению пожаров с 

применением необходимых 

средств. Определение порядка 

хранения на дому и доставка к 

месту пожара (для частного 
индивидуального сектора) 

противопожарного инвентаря 

(ведра, лопаты, багры, топоры) 

 Х Х Х Х 0,000 0,000 0,000 

Муниципальная 

программа 
Разработка мероприятий по 

обеспечению пожарной 

безопасности на объектах с 

массовым пребыванием людей 

 Х Х Х Х 0,000 0,000 0,000 

Муниципальная 

программа 
Обслуживание пожарных 

гидрантов (ремонт гидрантов и 

колодцев, откачка воды из 

колодцев, установка указателей 

пожарных гидрантов и т.д.) на 

территории муниципального 
образования 

 Х Х Х Х 0,000 0,000 0,000 

Муниципальная 

программа 
Устройство площадки с твердым 

покрытием для подъезда 

пожарного автомобиля к водоему,  

содержание подъездов к 

источникам пожаротушения 

 Х Х Х Х 0,000 0,000 0,000 

Муниципальная 

программа 
Приобретение огнетушителей  

для членов Добровольной 

пожарной дружины 

 Х Х Х Х 0,000 0,000 0,000 

Муниципальная 

программа 
Организация регулярного 

планового контроля за 

состоянием источников 

противопожарного 

водоснабжения 

 Х Х Х Х 0,000 0,000 0,000 

 

 



Таблица 4 

ИНФОРМАЦИЯ 

о расходах областного и местного бюджетов на реализацию целей муниципальной программы Покровского сельсовета 

Черемисиновского района Курской области «Защита населения и территории от  чрезвычайных ситуаций, обеспечение 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» (тыс. руб.) 

 

Статус Наименование муниципальной программы, 

подпрограммы муниципальной программы, 

ведомственной целевой программы, 

основного мероприятия 

Источники ресурсного 

обеспечения 

Оценка расходов Фактические 

расходы 

1 2 3 4 5 

Муниципальная 

программа 

Защита населения и территории от  

чрезвычайных ситуаций, обеспечение 

пожарной безопасности и безопасности людей 

на водных объектах 

 

всего 2,550 2,550 

Бюджет Покровского 

сельсовета 

2,550 2,550 

Подпрограмма  Обеспечение комплексной безопасности 

жизнедеятельности населения от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, стабильности 

техногенной обстановки 

Бюджет Покровского 

сельсовета 

2,550 2,550 

 


